importância e a complexidade da execução civil em comparação com as demais atribuições 
deste cartório, mas, ainda, a quantidade de demanda que isto representa - o Relatório Justiça 
em Números, produzido pelo CNJ, revelou que, no ano de 2023, entraram 950.145 
(novecentos e cinquenta mil cento e quarenta e cinco) novas execuções nos tribunais 
brasileiros. 

Diante deste quadro, é inevitável admitir não só que as atribuições e relevância dos 
cartórios extrajudiciais tem se tornado maior nos últimos anos como ainda que esse 
movimento tende a se intensificar mais no futuro.